ATA DA 127ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 08/03/2022
Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e 1

quarenta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Vigésima Sétima Reunião 3

Ordinária, a qual ocorreu através de videoconferência devido às restrições 4

impostas pela pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: 5

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, 6

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe e a representante discente Bárbara 7

Pereira. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 126ª Reunião 8

Ordinária realizada em 04/02/2022. Item 2 – Referendar o requerimento de banca 9

de qualificação da aluna Thais Castilho de Arruda Falcão. Item 3 – Apreciar os 10

pedidos de prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 CoPgr, dos 11

alunos: - Ana Luiza da Rocha Fortes Saraiva - Inscrição ExQ. Doutorado - 720 12

dias; - Ana Luiza da Rocha Fortes Saraiva - Depósito de Tese - 720 dias; - 13

Fernanda Gonçalves Barbosa - Depósito de Tese - 720 dias; - Paula Macedo  14

Cunha - Depósito de Tese - 360 dias; - Ramiro Reyes Guzmán - Ex. Proficiência 15

em Inglês - 720 dias. Item 4 – Apreciar Relatório de Atividades de Pós-Doutorado 16

(PNPD/CAPES) do Dr. Felipe Antonio Fernandes Antunes. Item 5 – Apreciar 17

solicitação do aluno de doutorado Bruno Las-Casas Chaves, referente a 18

convalidação do diploma FCE Cambridge, ao curso do PPGBI. Item 6 – Autorizar 19

afastamento da aluna de doutorado Layde Teixeira de Carvalho para ausentar da 20

sede do curso pelo período de 1 ano para desenvolvimento de projeto de 21

doutorado em Albi/FRANÇA. Item 7 – Apreciar o ingresso da candidata Júlia 22

Rodrigues Ortega ao doutorado tendo em vista que irá dispor de bolsa de projeto 23

do Prof. Fernando Segato. Item 8 – Informações prestadas pela coordenação ou 24

membros do colegiado. Deu-se início à reunião: Item 1 – A Ata da 126ª Reunião 25

Ordinária realizada em 04/02/2022 foi aprovada. Item 2 – O requerimento de banca 26

de qualificação da aluna Thais Castilho de Arruda Falcão foi referendado. Item 3 27

– Os pedidos de prorrogações de prazo, conforme Resolução No 8082 CoPgr 28

ATA DA 127ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 08/03/2022
foram aprovados. Item 4 – O Relatório de Atividades de Pós-Doutorado 29

(PNPD/CAPES) do Dr. Felipe Antonio Fernandes Antunes foi aprovado. Item 5 – 30

A solicitação do aluno de doutorado Bruno Las-Casas Chaves, referente a 31

convalidação do diploma FCE Cambridge, ao curso do PPGBI foi aprovado. Item 6 32

– O pedido de afastamento da aluna de doutorado Layde Teixeira de Carvalho foi 33

aprovado. Item 7 – O ingresso da candidata Júlia Rodrigues Ortega ao doutorado 34

tendo em vista que irá dispor de bolsa de projeto do Prof. Fernando Segato, foi 35

aprovado. Item 8 – Não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 36

encerrada às nove horas e cinquenta e oito minutos. 37

 38

Prof. Júlio César dos Santos  (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Bárbara Pereira (representante discente)